

# 有線廣播電視事業發展基金收支保管及運用辦法 修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
第一條 為促進有線廣播電視事業之發展，特依有線廣播電視法（以下簡稱本法）第五十三條第一項規定，設置有線廣播電視事業發展基金（以下簡稱本基金），並依同條第三項規定，訂定本辦法。	第一條 為促進有線廣播電視事業之發展，特依有線廣播電視法（以下簡稱本法）第五十三條第一項規定，設置有線廣播電視事業發展基金（以下簡稱本基金），並依同條第三項規定，訂定本辦法。	本條未修正。
	第二條 （刪除）	配合本辦法本次全文修正，刪除本條次。
第二條 本基金為預算法第四條第一項第二款所定之特種基金，編製附屬單位預算，以國家通訊傳播委員會（以下簡稱本會）為主管機關。	第三條 本基金為預算法第四條第一項第二款所定之特種基金，編製附屬單位預算，以國家通訊傳播委員會（以下簡稱本會）為主管機關。	條次變更，內容未修正。
第三條 本基金之來源如下： 一、系統經營者提撥之金額。 二、本基金之孳息收入。 三、其他有關收入。	第四條 本基金之來源如下： 一、系統經營者提撥之金額。 二、本基金之孳息收入。 三、其他有關收入。	條次變更，內容未修正。
第四條 本基金之用途如下： 一、統籌用於有線廣播電視之普及發展。 二、撥付當地直轄市、縣（市）政府，從事與本法有關地方文化及公共建設使用。 三、捐贈財團法人公共電視文化事業基金會。	第五條 本基金之用途如下： 一、統籌用於有線廣播電視之普及發展。 二、撥付當地直轄市、縣（市）政府，從事與本法有關地方文化及公共建設使用。 三、捐贈財團法人公共電視文化事業基金會。	一、條次變更。 二、經國家通訊傳播委員會與行政院新聞局協商，本基金自九十九年度起由國家通訊傳播委員會主管，其中本基金統籌用於有線廣播電視之普及發展金額之三分之一，由行政院新聞局辦理有線廣播電視事業之輔導及獎勵業務，爰於

<p>四、管理及總務支出。 五、其他有關支出。</p> <p>前項第一款至第三款之用途，以系統經營者提撥之金額為限。<u>其中第一款用途金額中之三分之一，由行政院新聞局辦理有線廣播電視事業之輔導及獎勵業務。</u></p> <p>本會應於每年八月三十一日前將前一年度關於第一項第二款及第三款之款項無息撥付、捐贈之。</p> <p>第一項第二款所稱地方文化，指與地方有關之節目製作與播映、為提昇有線廣播電視系統經營者服務品質所做之滿意度調查、推廣識讀教育及其他與本法有關之地方文化活動。所稱地方公共建設，指無線電視轉播站之維修、改善偏遠地區收視問題、利用有線電視既有網路建置天然災害或緊急事故通報系統及其他與本法有關之地方公共建設。</p> <p><u>直轄市、縣（市）政府從事第一項第二款業務，得編列人事費用支出，其金額不得逾各直轄市、縣（市）政府該年度獲本基金撥付款項總額百分之九。</u></p>	<p>四、管理及總務支出。 五、其他有關支出。</p> <p>前項第一款至第三款之用途，以系統經營者提撥之金額為限。</p> <p>本會應於每年八月三十一日前將前一年度關於第一項第二款及第三款之款項無息撥付、捐贈之。</p> <p>第一項第二款所稱地方文化，指與地方有關之節目製作與播映、為提昇有線廣播電視系統經營者服務品質所做之滿意度調查、推廣識讀教育及其他與本法有關之地方文化活動。所稱地方公共建設，指無線電視轉播站之維修、改善偏遠地區收視問題、利用有線電視既有網路建置天然災害或緊急事故通報系統及其他與本法有關之地方公共建設。</p>	<p>第二項末句增列上述之規範。</p> <p>三、增訂第五項，將有線廣播電視事業發展基金管理辦法第二條第二項有關地方政府從事與本法有關地方文化及公共建設使用業務時，得編列人事費用支出及其比率之規定移列至此規範，並酌作文字修正。</p> <p>四、其他各項未修正。</p>
--	--	--

<p>第五條 直轄市、縣（市）政府應於每年三月三十一日前依附件格式將上一年度基金運用情形、工作成效及相關意見陳報本會。</p>		<p>一、<u>本條新增</u>。 二、將有線廣播電視事業發展基金管理辦法第五條有關地方政府每年應將上一年度基金運用情形等陳報中央主管機關之規定移列至此規範，並酌作文字修正。</p>
<p>第六條 本基金設有線廣播電視事業發展基金管理會（以下簡稱<u>管理會</u>），置委員<u>九人至十二人</u>，其中一人為<u>召集人</u>，由本會主任委員兼任之；其餘委員，由本會<u>委員六人及遴聘行政院新聞局等機關代表、學者、專家二人至四人</u>兼任之。</p> <p>委員任期二年，期滿得續聘之。委員如有出缺時，其繼任人員之任期至原任期屆滿之日止。</p>	<p>第六條 本基金設有線廣播電視事業發展基金管理<u>委員會</u>（以下簡稱<u>管理委員會</u>），置委員五人至七人，其中一人為主任委員，由本會主任委員兼任之；其餘委員，由本會指派一人及遴聘學者、專家三人至五人兼任之。</p> <p>委員任期二年，期滿得續聘之。委員如有出缺時，其繼任人員之任期至原任期屆滿之日止。</p>	<p>一、依中央行政機關組織基準法規定，「委員會」為二級機關或獨立機關之名稱，「主任委員」為首長制或合議制機關首長之名稱，為避免混淆，將第一項之「管理委員會」及「主任委員」分別修正為「<u>管理會</u>」及「<u>召集人</u>」。另依本基金業務需要，修正本基金管理會之組成。</p> <p>二、第二項未修正。</p>
<p>第七條 管理會之任務如下：</p> <p>一、本基金收支、保管及運用之審議。</p> <p>二、本基金年度預算及決算之審議。</p> <p>三、本基金運用執行情形之考核。</p> <p>四、其他有關事項。</p>	<p>第七條 管理<u>委員會</u>之任務如下：</p> <p>一、本基金收支、保管及運用之審議。</p> <p>二、本基金年度預算及決算之審議。</p> <p>三、本基金運用執行情形之考核。</p> <p>四、其他有關事項。</p>	<p>將序文之「管理委員會」修正為「<u>管理會</u>」，理由同修正條文第六條說明一。</p>
<p>第八條 管理會考核直轄市、縣（市）政府受本基金撥付款項運用執行情形時，應審酌下列事</p>		<p>一、<u>本條新增</u>。 二、將有線廣播電視事業發展基金管理辦法第四條有關本基金管理</p>

<p>項：</p> <p>一、款項是否專款專用。</p> <p>二、預算之編製及執行，是否合於第四條第一項第二款之用途。</p> <p>三、受考核資料是否依第五條規定格式詳實填寫且如期填送。</p> <p>四、人事費用支出是否逾第四條第五項所定金額。</p> <p>五、對本會通知補充說明、提供資料或要求改善，是否確實辦理。</p> <p>六、其他依本會決議應審酌之事項。</p>		<p>會考核地方政府款項運用情形時，應審酌事項之規定移列至此規範，並酌作文字修正。</p>
<p>第九條 本會應將管理會依前條規定之考核結果，以書面通知直轄市、縣（市）政府，並副知所屬議會及審計機關。</p> <p>直轄市、縣（市）政府經本會通知補充說明、提供資料而不補充或不提供，或依考核結果有應改善事項而不改善者，本會得通知其所屬議會及審計機關。</p>		<p>一、<u>本條新增</u>。</p> <p>二、將有線廣播電視事業發展基金管理辦法第六條有關將本基金管理會對地方政府之考核結果，通（副）知其所屬議會及審計機關等之規定移列至此規範，並酌作文字修正。</p>
<p>第十條 管理會置執行秘書一人，承<u>召集人</u>之命，執行管理會決議事項及綜理行政業務；工作人員四人至六人，受執行秘書之指揮監督，辦</p>	<p>第八條 <u>管理委員會</u>置執行秘書一人，承主任委員之命，執行<u>管理委員會</u>決議事項及綜理行政業務；工作人員四人至六人，受執行秘書之指</p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、將第一項之「<u>管理委員會</u>」及「<u>主任委員</u>」分別修正為「<u>管理會</u>」及「<u>召集人</u>」，理由同修正條文第六條說</p>

理管理會業務。 前項執行秘書及工作人員，均由本會就現職人員派兼之。	揮監督，辦理 <u>管理委員會</u> 業務。 前項執行秘書及工作人員，均由本會就現職人員派兼之。	明一。 三、第二項未修正。
	第八條之一（刪除）	配合本辦法本次全文修正，刪除本條次。
<u>第十一條</u> 管理會每三個月開會一次，必要時得召開臨時會議，均由 <u>召集人</u> 召集之，並得邀請有關人士列席； <u>召集人</u> 因故不能出席時，由 <u>召集人</u> 指定委員一人代理之。 前項會議應有半數以上委員出席，始得開議，出席委員過半數之同意，始得決議。	<u>第九條</u> <u>管理委員會</u> 每三個月開會一次，必要時得召開臨時會議，均由主任委員召集之，並得邀請有關人士列席；主任委員因故不能出席時，由主任委員指定委員一人代理之。 前項會議應有半數以上委員出席，始得開議，出席委員過半數之同意，始得決議。	一、條次變更。 二、將第一項之「 <u>管理委員會</u> 」及「 <u>主任委員</u> 」分別修正為「 <u>管理會</u> 」及「 <u>召集人</u> 」，理由同修正條文第六條說明一。 三、第二項未修正。
<u>第十二條</u> 管理會委員及 <u>第十條</u> 人員均為無給職。	<u>第十條</u> <u>管理委員會</u> 委員及第八條人員均為無給職。	一、條次變更。 二、將「 <u>管理委員會</u> 」修正為「 <u>管理會</u> 」，理由同修正條文第六條說明一。 三、配合條次變更，將所引「 <u>第八條</u> 」條次修正為「 <u>第十條</u> 」。
	第十一條（刪除）	配合本辦法本次全文修正，刪除本條次。
<u>第十三條</u> 本基金之保管及運用應注重收益性及安全性，其存儲並應依國庫法及其相關法令規定辦理。	<u>第十二條</u> 本基金之保管及運用應注重收益性及安全性，其存儲並應依國庫法及其相關法令規定辦理。	條次變更，內容未修正。
<u>第十四條</u> 本基金為應業務需要，得購買政府公債、國庫券或其他短期票券。	<u>第十三條</u> 本基金為應業務需要，得購買政府公債、國庫券或其他短期票券。	條次變更，內容未修正。

第 <u>十五</u> 條 本基金有關預算編製與執行及決算編造，應依預算法、會計法、決算法、審計法及相關法令規定辦理。	第十四條 本基金有關預算編製與執行及決算編造，應依預算法、會計法、決算法、審計法及相關法令規定辦理。	條次變更，內容未修正。
第 <u>十六</u> 條 本基金會計事務之處理，應依規定訂定會計制度。	第十五條 本基金會計事務之處理，應依規定訂定會計制度。	條次變更，內容未修正。
第 <u>十七</u> 條 本基金年度決算如有賸餘， <u>應依規定辦理分配</u> 。	第十六條 本基金年度決算如有賸餘，以累積賸餘處理。	一、條次變更。 二、修正本基金決算賸餘之處理方式。
第 <u>十八</u> 條 本基金結束時，應予結算，其餘存權益應解繳國庫。	第十七條 本基金結束時，應予結算，其餘存權益應解繳國庫。	條次變更，內容未修正。
第 <u>十九</u> 條 本辦法自 <u>中華民國九十九年一月一日</u> 施行。	第十八條 本辦法自發布日施行。	一、條次變更。 二、鑑於本辦法本次係全案修正，有關末條施行日期之規定方式，依法制體例，係採新訂法規之方式辦理；並依本基金自九十九年由國家通訊傳播委員會主管之實際狀況，修正本辦法之施行日期。